
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr. 16 
din 28.02.2023  

 
privind aprobarea Documentaţiei Tehnice pentru obţinerea Autorizaţiei de Construire, a 
indicatorilor tehnico-economici şi a cofinanţării obiectivului de investiții: ,, SISTEM DE 

CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE APE UZATE ÎN LOCALITATEA DEDRAD, 

COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”, prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” 
 

Consiliul Local al comunei Batoş, județul Mureş întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 
februarie 2023. 

Analizând Referatul de aprobare nr. 306/19.01.2023 întocmit de domnul primar,  Raportul 
de specialitate nr. 307/19.01.2023, prin care s-a supus analizei Consiliului Local al Comunei 
Batoş, aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi  cofinanţării obiectivului de investiții ,, 
SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE APE UZATE ÎN LOCALITATEA 
DEDRAD, COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”, prin Programul Național de Investiții „Anghel 
Saligny”  şi avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batoş; 

Văzând adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei cu nr. 84013 
din 18.07.2022, prin care se aduce la cunoştinţă faptul că a fost emis O.M.D.L.P.A. nr. 
1420/2022 privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii şi sumele alocate acestora pentru 
finanţarea Programului National „Anghel Saligny”, astfel pentru Comuna Batoş a fost aprobat la 
finanţare  obiectivul de investiţii mai sus amintit; 

Având în vedere: 
-  art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 136 alin. (4) din Constituția 
României, republicată, 
-  articolul 10 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată  la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
-  art. 4 alin. (1) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”; 

-  Hotărârea Guvernului 907/2016 privind etapele de elaborare  și conținutul-cadru al  
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 55/29.10.2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ, pentru obiectivul de investiții: „Sistem de canalizare menajeră şi staţie 
de epurare ape uzate în localitatea Dedrad, comuna Batoş, judeţul Mureş”, prin Programul 
Național de Investiții „Anghel Saligny”; 
  
- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1.333 din 22.09.2021 
privind  aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr.  95/2021  pentru  aprobarea  Programului  Național  de  Investiții  
„Anghel  Saligny”,  pentru  categoriile  de 
investiții de la art. 4 alin. (1) lit. a) – d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021; 
- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1.321 din 20.09.2021 
pentru  aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


(1) lit. a)-c)  din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

național de investiții „Anghel  Saligny”, 
- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit. d)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
              În  temeiul  prevederilor  art.  139  alin.  (1)  și  alin.  (3)  lit.  g)  coroborat  cu  art.  196  

alin. (1) lit.  a)  din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările  ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

     Art. 1. Se aprobă Documentaţia Tehnică pentru obţinerea Autorizaţiei de Construire  si 
devizul general pentru obiectivul de investiții „ SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE 

DE EPURARE APE UZATE ÎN LOCALITATEA DEDRAD, COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”, 
conform anexelor nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din  prezenta hotărâre. 
    Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici ai proiectului pentru obiectivul de   investiții „ 

SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE APE UZATE ÎN LOCALITATEA 

DEDRAD, COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”, conform anexei 3,care face parte integrantă din 
prezenta hotârâre. 
   Art. 3 Se  asigură cofinanţarea  de la bugetul local a cheltuielilor ce nu se finanţează de  la 
bugetul de stat prin Programului național de investiții „Anghel  Saligny”,  în sumă  de 285.005,00 

lei inclusiv TVA, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021, conform anexei nr.2, parte integrantă din  
prezenta  hotărâre. 
   Art. 4. Primarul comunei, prin aparatul său de specialitate aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
   Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică la Instituția Prefectului-Județul Mureș, Primarul comunei  

Batoș, Compartimentul financiar-contabil, Dosarul ședinței, afisare si postare. 
 
        
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 Contrasemnează pentru legalitate  
                  Consilier local                                           Secretar general al comunei Batoş 
                  MĂRCUŞ IOAN                                                          Macarie Marcela 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoș în şedinţa ordinară, cu 
respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 12 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri in funcţie. 


